¹ SL III-3, 18, OPh I, p. 651 : « Notandum quod tunc praedicatur aliquid de aliquo in quid quando omnia quae significant, omnino eodem modo significant, ita scilicet quod in definitione exprimentur quid nominis utriusque vel omnia ponuntur in recto vel aliqua in obliquo et aliqua in recto, ita scilicet quod solum differunt in hoc quod unum significat plura et aliud non omnia illa sed aliqua de illis. Notandum quod genus quadrupliciter accipitur, scilicet strictissime pro aliquo communi praedicabili in quid de multis rebus vel de pronomibus demonstrantibus plures res, quarum nulla nata est esse forma vel materia essentialis alterius rei specie differentis. Et isto modo non invenitur aliquod genus secundum intentionem Aristotelis, quidquid sit de veritate, nisi in praedicamento substantiae et qualitatis ; [...] secundo modo accipitur genus strictius pro praedicabili in quid de pluribus rebus quae non sunt eiusdem rationis, sive aliqua illarum rerum sit nata esse pars essentialis alicuius alterius rei sive non. Et isto modo hoc commune "forma" est genus omnium formarum et hoc commune "anima" est genus ad animam vegetativam, sensitivam et intellectivam. Tertio modo accipitur genus stricte pro aliquo positivo praedicabili in quid de pluribus positivis ; et sic quantitas, relatio et huiusmodi sunt genera. Quarto accipitur large pro omni praedicabili in quid de pluribus praedicabilibus, sive sit positivum sive genativum. Et sic accipitur Philosophus hic genus. Illud autem dicitur praedicari in quid per quod contingit respondere ad quaestionem factam per quid. Nunc autem si quaeratur, quod est caecitas, potest responderi quod est privatio, et ita large aliquod privativum est in genere. ». Voir aussi SL I, 18, OPh I, p. 63-64, notamment p. 64 : « Et est ista distinctio necessaria, quia sine ea non possunt salvari multae auctoritates Aristotelis et aliorum auctorum quin repugnent ; sed per eam exponendae sunt, quia multae regulae intelliguntur de genere et specie primo modo dictis, quae non intelliguntur de aliis, sicut in processu patebit. »

² SL III-3, 27, OPh II, p. 691-692 : « Notandum est quod multae sunt species quae non praedicantur in quid de quibuscumque nominibus propriis rerum quarumcumque, nec de pronomibus demonstrantibus res quascumque ; sicut quantitas non praedicatur in quid de quibuscumque nominibus, nec de pronome demonstrante quamcumque rem. Unde quacumque re demonstrata haec non est in quid "haec est quantitas". Et ita est de multis, quia de omnibus speciebus connotativis et relativis. »

³ Voir aussi Quod VI, q. 18, p. 651 : « Ad argumentum principale dico quod secundum intentionem Philosophi hoc solum est verum de speciebus absolutis, non autem de connotativis et relativis, quod quaelibet species habet distinctum individuum. »

⁴ ExpPraed 12, OPh II, p. 247 : « Et ita non eodem modo supponunt isti termini "substantia" et "qualitas" in propositionibus Aristotelis, et isti termini "ad aliquid" vel "relativum" et cetera nomina aliorum sex

La manière dont Ockham conçoit l'arbre de Porphyre pour la catégorie de substance¹ implique, semble-t-il, que des individus ou des termes discrets soient les termes ultimes de cette structure d'inclusion sémantique. Ceci trouve confirmation dans les textes où Ockham affirme qu'il existe un critère par la vérification élargi pour les catégories autres que celles de la substance et de la qualité. Est une prédication « in quid » élargie toute prédication dans laquelle un nom de catégorie pris de façon significative se vérifie d'un pronom démonstratif auquel est adjoint ce nom de catégorie pris de façon significative. Par exemple, la proposition « cette quantité est une quantité », traduction française de la proposition latine « hoc quantum est quantum » (les termes abstraits et les termes concrets correspondant sont synonymes dans la catégorie de quantité²), est une prédication « in quid »³. L'expression formée par l'adjonction d'un nom commun à un démonstratif est un terme discret, comme le précise Ockham dans le chapitre de la *Somme de Logique* consacré à l'individu et plus particulièrement à la définition porphyrienne de l'individu comme ce qui se prédique d'un seul⁴. Dans ce cas, la référence est déterminée par un contenu représentationnel, celui du nom commun adjoint au démonstratif. « Cette quantité est une quantité » désigne une quantité, qui

praedicamentorum. Et forte hoc fecit ad denotandum quod ista praedicamenta "substantia", "qualitas" non eodem modo praedicantur de rebus et cetera praedicamenta vel ceterae species aliorum praedicamentorum. »

¹ Pour plus de développements à ce sujet, voir le chapitre sur la sémantique de la définition réelle.

² SL I, 6, OPh I, p. 20 : « Sub eodem etiam modo continentur omnia nomina abstracta quae in genere quantitatis collocantur et omnia nomina quae sunt propriae passionis istorum quae in genere quantitatis continentur, et hoc secundum opinionem illorum qui ponunt quod quantitas non est alia res a substantia et qualitate, non autem secundum opinionem illorum qui ponunt quantitatem esse rem absolutam, distinctam realiter tam a substantia quam a qualitate. Unde secundum primam opinionem "quantum" et "quantitas" sunt nomina synonyma, et similiter "longum" et "longitudo", "latum" et "latitudo", "profundum" et "profunditas", "plura" et "pluralitas", et sic de aliis. »

³ SL III-3, 28, OPh I, p. 692 : « Intelligendum est quod ista regula est intelligenda de illo quod praedicatur in quid de aliquo pronome denotante rem unam ; sicut haec est in quid "haec est anima intellectiva" ; et haec similiter "haec est forma", denotando formam. Sed non est intelligenda regula de illo quod praedicatur in quid de pronome sumpto cum eodem communi ; unde haec est praedicatio in quid "hoc rationale est rationale", sicut haec est in quid "hoc quantum est quantum". » Voir aussi SL II, 11, OPh I, p. 282 : « Et est unum sciendum, secundum opinionem Aristotelis, quod nullus talis terminus, scilicet nec connotativus nec relativus nec collectivus nec negativus praedicatur per se vel in quid de pronome demonstrante aliquam rem per se unam, tamen aliqua illorum, vel omnia, sunt species et per se in genere, sicut numerus est per se in genere quantitatis. Et quamvis talia, secundum opinionem Aristotelis, non praedicantur per se de pronome demonstrante unam rem, tamen praedicantur in quid de pronome demonstrativo, sumpto cum termino illo communi. Sicut si per se et in quid "Sortes est homo", ita erit haec per se et in quid "iste numerus est numerus". Et similiter est de istis "haec similitudo est similitudo", "iste motus est motus", et sic de aliis. »

⁴ SL I, 19, OPh I, p. 66 : « Apud logicum autem "individuum" tripliciter accipitur. [...] Tertio modo dicitur individuum signum proprium uni, quod vocatur terminus discretus ; et sic dicit Porphyrius quod individuum est quod praedicatur de uno solo. [...] Tale autem individuum tripliciter potest assignari. Quia aliquod est nomen proprium alicuius, sicut hoc nomen "Sortes" et hoc nomen "Plato". Aliquando autem est pronomen demonstrativum, sicut hic "hoc est homo", demonstrando Sortem. Aliquando autem est pronomen demonstrativum sumptum cum aliquo termino communi, sicut "hic homo", "hoc animal", "iste lapis", et sic de aliis.» A ce sujet voir la première partie du chapitre consacré à l'instant du changement.

est une substance, par l'intermédiaire du contenu représentationnel véhiculé par la connotation du terme « quantité », en l'occurrence « ayant des parties extérieures les unes aux autres ». En ce sens, le critère par la vérification permet de classer un certain type de substances (et éventuellement de qualités). Il y a donc redoublement de la classification catégoriale dans les catégories accidentelles autres que les catégories de substance et de qualité : ce sont les mêmes individus qui sont classés dans la catégorie de substance ou de qualité et dans les autres catégories.

Ainsi Ockham suggère que les catégories accidentelles autres que celles de la substance et de la qualité – ou du moins certaines d'entre elles – peuvent avoir une organisation analogue à celle de la substance, bien qu'elles ne contiennent pas des individus au sens le plus propre du terme¹. Cependant, Ockham suggère également dans d'autres textes que ce n'est pas seulement le critère par la vérification qui doit être élargi dans certains cas, mais aussi le critère par l'inclusion sémantique. La raison de cet élargissement consiste apparemment en ce que les termes concrets de la catégorie de qualité doivent être organisés, comme leurs abstraits correspondant, selon un arbre de Porphyre ou selon une structure sémantique qui s'y apparente. A partir de là, il devient possible d'affirmer que tout terme connotatif concret non synonyme avec l'abstrait correspondant s'organise selon un arbre de Porphyre. Pour cela il suffit d'élargir la prédication « in quid » à toute prédication dans laquelle le sujet et le prédicat signifient de la même manière selon tous les modes et dans laquelle le prédicat signifie tout ce que signifie le sujet et plus que ne signifie le sujet. De la sorte on peut dire que, dans la proposition « quelque chose de blanc est coloré », la prédication est « in quid »².

¹ ExpPraed. 12, OPh I, p. 244-245 : « Et si dicatur quod in omni praedicamento sunt aliquae res quae sunt per se illius praedicamenti, igitur in genere relationis sunt aliquae res tales et non absolutae, igitur aliquae aliae, ad istud dicendum, secundum intentionem Aristotelis, quod nulla res extra, quae non est nomen vel signum vel passio animae, est per se in quocumque genere nisi tantum in genere substantiae vel qualitatis, quia de nulla re, quae non est nomen vel signum, aliquid aliud praedicamentum praedicatur per se, sed omne aliud praedicamentum aliquid extrinsecum tali rei importatae vel consignificat vel connotat, et ideo de nulla tali re praedicatur in quid. Hoc patet inductive. De quantitate patet, nam, sicut dictum est prius, ipsamet substantia coexistens maiori vel minori corpori extenso dicitur quantitas, ita quod si materia per partes suas essentielles sine omni informante eam coexisteret corpori quanto, ita quod totum coexisteret toti et pars parti, sine omni informante totum vel partes suas, vere esset materia extensa et quanta sine omni alia re ; et tamen hoc praedicamentum "quantitas" non praedicaretur in quid de ista materia quia scilicet connotat aliquid extrinsecum materiae cui coexistit vel potest coexistere. Similiter est de relatione, quia iste homo, ex hoc ipso quod genuit, posito filio, sine omni re alia adveniente sibi, dicitur vere pater ; non propter aliquam rem advenientem sibi, sed per hoc solum quod iste homo incipit esse qui dicitur filius suus. Similiter album dicitur de novo simile alteri propter hoc solum quod illud aliud incipit esse album, et non propter aliquam aliam rem sibi advenientem. »

² SL III-3, 18, OPh I, p. 651-652 : « Notandum quod tunc praedicatur aliquid de aliquo in quid, quando omnia quae significant, omnino eodem modo significant ; ita scilicet quod in definitione exprimente quid nominis utriusque vel omnia ponuntur in recto vel aliqua in obliquo et aliqua in recto, ita scilicet quod solum differunt in hoc quod unum significat plura et aliud non omnia illa sed aliqua de illis. Vel si utrumque significet aliqua et similiter connotet aliqua, oportet quod unum significet multa et aliud non omnia illa multa sed aliqua, vel quod

- Conclusion : deux catégories au sens propre, et d'autres catégories par extension

Nous sommes à présent en mesure de conclure qu'au sens le plus propre il n'existe que deux catégories, la catégorie de substance et celle de qualité. Ces catégories peuvent être dites réelles au sens présenté plus haut. Cependant, la classification catégoriale, naturelle et réaliste, peut connaître une extension par l'intermédiaire d'une modification des deux critères d'appartenance catégoriale. Cette extension a pour avantage d'inclure dans la classification catégoriale tout terme catégorématique qui n'est pas un terme impossible, c'est-à-dire tout terme qui se réfère d'une manière ou d'une autre à une chose extra-mentale (« extra-mental » désigne ce qui est extérieur à l'esprit du locuteur et non pas extérieur à tout esprit car, d'après Ockham, des qualités mentales peuvent être désignées par un démonstratif). Cette extension requiert au moins trois opérations sémantiques. Il faut d'abord s'assurer que des degrés de généralité peuvent être admis dans la catégorie en utilisant le critère élargi par l'inclusion. Il faut ensuite s'assurer que le terme se réfère bien à une chose extra-mentale par le critère élargi de la vérification. Il faut enfin s'assurer que le terme n'entre pas par réduction dans la catégorie de substance ou de qualité ou qu'il n'est pas un terme transcendantal.

Ces procédures de vérification d'appartenance à une catégorie forment les fondements sémantiques d'une théorie ockhamiste des catégories. Elles soulèvent cependant quelques difficultés qu'il faut résoudre pour être en mesure d'affirmer qu'Ockham défend bien une théorie des catégories fondée sur de tels principes.

La première difficulté est d'ordre à la fois exégétique et théorique. Ockham répète à de nombreuses reprises qu'un ordre prédicamental ne contient que des termes¹. Le lecteur serait

illud praedicatum connotet multa et aliud non connotet omnia illa sed aliqua tantum. Propter hoc nulla talis praedicatio est in quid "omnis homo est albus", quia "album" vel significat vel connotat omnes albedines. [...] Sed talis praedicatio est in quid "omnis homo est animal", quia homo et animal differunt in hoc quod animal significat omnia animalia, homo autem non significat omnia animalia sed aliqua tantum. Similiter ista est in quid "album est coloratum", quia coloratum significat omnia subiecta potentia habere albedinem; coloratum autem vel connotat vel significat principaliter omnes colores, sed album non significat omnes colores sed aliquos tantum.» Pour les termes numériques (sous-catégorie de la catégorie de quantité), voir SL I, 20, OPh I, p. 69 : « Secundo notandum est quod genus praedicatur de speciebus et individuus. Tamen aliter est de genere stricte sumpto et large sumpto. Nam omne genus stricte sumptum requirit res distinctas dissimiles, pro quibus illa de quibus praedicatur genus supponunt. Non sic autem est de genere large sumpto, immo sufficit quod illa de quibus praedicatur et quae supponunt pro aliis sint communia et ab invicem se removentia. Sicut si non esset possibile quod esset aliqua res substantialis nisi homo, adhuc "numerus" vel "multitudo" propria substantiis posset poni genus. "Multa" enim vel "multitudo" praedicaretur de istis communibus "duo", "tres", "quatuor" et sic de aliis, quorum nullum praedicatur de alio. Tamen multae auctoritates de isto genere non intelliguntur. »

¹ ExpPorph, 2, OPh II, p. 36 : « Notandum est quod ordo praedicamentalis non componitur ex rebus extra, sed componitur ex conceptibus sive intentionibus in anima quae non habent aliquem ordinem nisi quod unum est communius et dicitur de pluribus, et illud vocatur superius; et aliud est minus commune et dicitur de paucioribus, et illud est inferius – sicut "animal" praedicatur de omni homine et de omni asino et de omni bove et sic de aliis animalibus, et ideo est communius et superius; "homo" autem non praedicatur nisi de omni homine, et non de asino, et ideo est minus commune et inferius. »

en droit de se demander tout simplement où sont les choses dans la catégorie de substance et dans celle de qualité. Quelle est la fonction exacte du critère par la vérification ? Est-ce bien un critère d'appartenance à une catégorie ou bien ce critère a-t-il un autre statut, que nous n'aurions pas pris en compte jusqu'à présent ? Plus encore, dans certains textes comme le *Quodl. V, q. 23*, Ockham semble revenir sur l'analyse qu'il a donnée de la catégorie de substance dans son commentaire aux *Catégories* et dans la *Somme de Logique*. Dans ces textes, il semble dire qu'il n'est pas le cas (si ce n'est qu'il n'est pas possible) que des choses appartiennent à une catégorie¹. Ce problème de consistance interne conforte la difficulté à déterminer le statut exact du critère par la vérification.

Un second type de difficulté concerne le second critère d'appartenance catégoriale, le critère par l'inclusion. Etant donné que le lien entre le critère par l'inclusion et celui par la vérification n'est pas très clair deux problèmes principaux se présentent. D'abord il n'y a aucune garantie qu'il n'y ait pas plusieurs lignes prédicamentales dans la catégorie de substance, c'est-à-dire qu'il y ait une correspondance entre le critère par la vérification et celui par l'inclusion sémantique. Ockham fait allusion à ce problème dans son commentaire aux *Catégories*². Il ne l'aborde qu'en partie dans son traitement de la sémantique de la définition réelle, et sans y apporter vraiment de réponse.

Ensuite, question plus délicate encore, ces deux critères d'appartenance catégoriale ne semblent pas suffisants pour garantir la structure interne d'organisation des catégories et les relations que ces catégories entretiennent, si bien que le nombre de catégories n'est ni fixé ni justifié. En effet, Ockham précise, dans son commentaire aux catégories dites « mineures », que ces catégories ne sont pas organisées selon des rapports d'inclusion sémantique, mais

¹ *Quodl. V, q. 23, OTh IX, p. 572-274* : « Igitur oportet quod illa divisio sit alicuius nominis in minus communia, ita quod illa divisio aequivaleat isti divisioni : nominum importantium substantias extra animam quaedam sunt nomina propria uni substantiae singulari, sicut Sortes, et illa nomina vel conceptus vocantur primae substantiae a Philosopho ; quaedam autem sunt nomina communia multis substantiis, et illos conceptus vocat secundas substantias, quae post dividit Philosophus in genera et species, quae non sunt res extra animam sed sunt verae qualitates sive conceptus in anima. Igitur praedicamentum cum componitur ex substantiis primis et secundis, quae sunt conceptus et nomina, praedicamentum componitur ex conceptibus. [...] Ad argumentum principale dico quod Aristoteles aliquando vocat individuum rem singularem extra animam, aliquando nomen proprius illius rei. Sed individuum quod est subiectum et infimum in praedicamento non est primum individuum, eo quod propositio non componitur ex rebus extra animam, sed est secundum individuum. » Voir aussi *SL I, 20, OPh I, p. 68* : « Ista autem intentio quae est genus non praedicatur de rebus extra animam, quia illae non subiciuntur, sed praedicatur de signis talium rerum, de quarum essentia tamen non est genus, sicut nec intentio animae est de essentia rei extra. »

² *ExpPraed 6, OPh II, p. 156* : « Utrum autem in eodem praedicamento possint esse diversae coordinationes, ita quod sub substantiae possint fieri diversae coordinationes praedicamentales, ita quod idem possit contineri sub diversis generibus diversarum coordinationum non subalternatim positus, est magis dubium, quod propter breviter duxi ad praesens transeundum. »

selon un critère sémantique apparemment beaucoup moins puissant, qui n'implique en tout cas pas une organisation en genres et en espèces. Ces catégories sont certes organisées selon une généralité croissante, mais pas en fonction du critère d'inclusion sémantique tel que nous l'avons défini, qui ne semble valoir que pour des noms (et des adjectifs). Ockham parle d'un critère d'inclusion sémantique beaucoup plus faible, celui d'une relation de conséquence logique entre la signification d'un terme inférieur et celle d'un terme qui lui est supérieur. Du fait que le soleil chauffe, on peut conclure qu'il agit, si bien qu'il est possible d'affirmer que « agir » est un terme supérieur au terme « chauffer » et même que c'est le nom d'une catégorie parce qu'il n'existe pas de terme qui lui soit supérieur¹.